în acest județ.

În al doilea rînd, amintim activitatea de propagandă împotriva răscoalei desfășurată de unii preoți și învățători, în urma circularii date de Spinu C. Haret, ministrul Cultelor și Instrucțiunii Publice la 15/28. martie 1907 și semnată de conducătorii bisericii ortodoxe.⁴³ În această circulară preoții și învățătorii erau îndrumați să deschidă mințile sătenilor și să-i facă să înțeleagă „că nu trebuie să asculte de șoaptele ticăloșilor care îi îndeamnă la rău”.⁴⁴ Ei trebuiau să spună țăranilor că s-au luat măsuri